SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Avenida General Osório, 900, Bagé/RS, CEP 96400-100

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1452, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 1237038, de 11 de setembro de 2023;

RESOLVE:

INCLUIR na Portaria nº 299, de 10 de fevereiro de 2023, publicada Boletim de Serviço
Eletrônico em 10 de fevereiro de 2023, a qual estabelece o Calendário Acadêmico da Graduação 2023 –
Cursos Presenciais e EAD – Institucional e UAB/Unipampa –  , as seguintes datas/períodos para
os ingressantes no semestre letivo 2023/2 nos Cursos de História, Geografia e Pedagogia ofertados via
Universidade Aberta do Brasil, e para o Curso de Medicina, do Campus Uruguaiana:

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023
Graduação - Ingressantes em 2023/2 - Cursos de Geografia e Pedagogia UAB/Unipampa

SETEMBRO/2023
INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2023/2 - 18/09

18 a
21/09

MATRÍCULA 2023/2: Período de solicitação de ajuste de matrícula pelo discente ingressante junto à
Coordenação de Curso.

26/09 MATRÍCULA 2023/2: Data limite para a coordenação de curso analisar os pedidos do período de ajuste
de matrícula dos ingressantes e encaminhar para Secretaria Acadêmica para registro.

29/09 MATRÍCULA 2023/2: Data limite para Secretaria Acadêmica registrar os pedidos do período de ajuste de
matrícula.

30/09 PLANOS DE ENSINO 2023/2: Data limite para aprovação dos planos de ensino pela Comissão de
Curso, apresentação ao discentes ingressantes e fechamento no Portal do Professor – GURI.

24/12/2023 a 07/01/2024 - RECESSO
JANEIRO/2024

08/01 CONTINUAÇÃO DO SEMESTRE LETIVO 2023/2
29/01 a

10/2
NOTAS 2023/2: Data limite para registro das notas e finalização dos diários de classe pelo docente no

Portal do Professor – GURI.
FINAL DO SEMESTRE LETIVO 2023/2 - 03/02

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023
Graduação - Ingressantes em 2023/2 - Cursos de História UAB/Unipampa

SETEMBRO/2023
INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2023/2 - 25/09

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/09/2023

25 a
28/09

MATRÍCULA 2023/2: Período de solicitação de ajuste de matrícula pelo discente ingressante junto à
Coordenação de Curso.

OUTUBRO/2023

03/10 MATRÍCULA 2023/2: Data limite para a coordenação de curso analisar os pedidos do período de ajuste de
matrícula dos ingressantes e encaminhar para Secretaria Acadêmica para registro.

06/10 MATRÍCULA 2023/2: Data limite para Secretaria Acadêmica registrar os pedidos do período de ajuste de
matrícula.

07/10 PLANOS DE ENSINO 2023/2: Data limite para aprovação dos planos de ensino pela Comissão de
Curso, apresentação ao discentes e fechamento no Portal do Professor – GURI.

24/12/2023 a 07/01/2024 - RECESSO
JANEIRO/2024

08/01 CONTINUAÇÃO DO SEMESTRE LETIVO 2023/2
FEVEREIRO/2024

05 a
17/2

NOTAS 2023/2: Data limite para registro das notas e finalização dos diários de classe pelo docente no
Portal do Professor – GURI.

FINAL DO SEMESTRE LETIVO 2023/2 - 10/02

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023
Graduação - Curso de Medicina - Turmas de 02/10/2023 a 28/02/2024

SETEMBRO/2023
22 a 25/09 MATRÍCULA 2023/2: Solicitação de matrícula via web pelo discente.

26/09 MATRÍCULA 2023/2: Processamento das solicitações de matrícula web pelo Setor de Apoio aos
Registros Acadêmicos.

27 a 28/09 MATRÍCULA 2023/2: Solicitação via web de ajuste de matrícula pelo discente.

29/09 MATRÍCULA 2023/2: Processamento das solicitações de ajuste de matrícula web do semestre letivo
2023/2, pelo Setor de Apoio aos Registros Acadêmicos.

FEVEREIRO/2024
26/02 a
09/03

NOTAS 2023/2: Data limite para registro das notas e finalização dos diários de classe pelo docente no
Portal do Professor – GURI.

Roberlaine Ribeiro Jorge
Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 11/09/2023, às 12:04,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1237260 e
o código CRC AB058F64.

Referência: Processo nº 23100.016081/2022-51 SEI nº 1237260

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0